
Okruhy otázek ke státní bakalářské zkoušce oboru „Veřejná správa“ 
  
 Povinný předmět: Správní právo procesní 
  1. Pojem správního procesu a správního práva procesního. 

2. Správní řízení. Obecné správní řízení a zvláštní druhy správního řízení. 3. Správní řád, pojem, systematika, rozsah působnosti správního řádu. 
4. Zásady činnosti správních orgánů, pojem, význam, klasifikace. 5. Správní orgány jako subjekty správního řízení (věcná a místní příslušnost, 

kompetenční konflikty, institut vyloučení). 6. Účastníci správního řízení. 
7. Zahájení a průběh správního řízení, prominutí zmeškání úkonu, doručování, ústní jednání, nahlížení do spisu. 
8. Zastavení a přerušení správního řízení. 9. Prostředky k zajištění průběhu a účelu řízení. 
10. Zjišťování podkladů pro rozhodnutí. Dokazování. 11. Předběžné otázky a jejich řešení. 
12. Rozhodnutí, charakteristika, druhy, náležitosti, oznámení. 13. Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí. 
14. Přezkoumání rozhodnutí, řádné a mimořádné opravné prostředky. 15. Odvolání, autoremedura, řízení u odvolacího orgánu,  rozklad. 
16. Přezkumné řízení. 17. Obnova řízení a nové rozhodnutí ve věci. 
18. Vyjádření, osvědčení, sdělení. 19. Přezkoumání rozhodnutí správních orgánů soudem. 
20. Nucený výkon správního rozhodnutí. 21. Veřejnoprávní smlouvy. 
22. Opatření obecné povahy.  

  
  
  
  
  
   
  
  
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Povinně volitelný předmět: Základy práva životního prostředí 
 
 1. Právo životního prostředí – předmět, metoda právní regulace, prameny, systém, 

vztah k jiným právním odvětvím. 2. Ústavní zakotvení práva životního prostředí. 
3. Principy práva životního prostředí. 4. Subjekty práva životního prostředí. 
5. Institucionální zabezpečení ochrany životního prostředí. 



6. Územní plánování a řízení podle stavebního zákona jako nástroj řešení střetů 
zájmů v území. 7. Předmět posuzování vlivů na životní prostředí – jeho vymezení v platné právní 
úpravě (pozitivní, negativní). 8. Základní principy institutu posuzování vlivů na životní prostředí. 

9. Jednotlivé fáze procesu posuzování – jejich časový snímek. 10. Posuzování vlivů koncepcí a programů. 
11. Integrovaná prevence a omezování znečistění – principy. 12. Účast veřejnosti při tvorbě a ochraně životního prostředí. 
13. Právo na informace o životním prostředí – jeho ústavní zakotvení, jeho uplatňování. 
14. Význam prevence v právní ochraně životního prostředí – formy jejího uplatňování. 15. Odpovědnost v právu životního prostředí – druhy, vzájemné vztahy. 
16. Správně právní odpovědnost při ochraně životního prostředí. 17. Odpovědnost za ekologickou újmu, její vztah k ostatním druhům právní 

odpovědnosti. 18. Ekonomické nástroje ochrany životního prostředí – jednotlivé druhy, 
charakteristika, funkce. 19. Právní prostředky ochrany půdy. 

20. Právní prostředky ochrany vod a vodních zdrojů. 21. Právní prostředky ochrany lesa. 
22. Právní prostředky ochrany přírody. 23. Právní režim odpadového hospodářství. 
24. Právní režim ochrany ovzduší a ozonové vrstvy Země. 25. Ochrana před ionizujícím zářením. 
26. Myslivost, rybářství.  

  
  
  
  
  
  
  
   
  
  
  



 


